

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT****DEPARTAMENTUL DE TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE**Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică **Profesor**, Poz. 4

Disciplina(ele) postului Bazele generale ale gimnasticii; Teoria și practica în sporturi de expresie - dans sportiv; Gimnastică aerobică de întreținere

Domeniul științific Educație Fizică și Sport

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de

Profesor universitar

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **NANU MARIAN COSTIN**

Data nașterii: 21.05.1974

Funcția actuală: conf.univ.dr.habil.

Instituția: Universitatea din Craiova / Facultatea de Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1992-1996	Licențiat în educație fizică și sport

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	USEFS Chișinău	pedagogie	1998-2006	doctor
2.	MECT – echivalare diplomă	Educație Fizică și Sport	2007	Doctor în educație fizică și sport

3. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Data susținerii tezei de abilitare	Titlul științific acordat/OM
1.	Universitatea din Craiova	Știința sportului și Educației fizice	Iulie 2024	7793 / 17.12.2024

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.				
----	--	--	--	--

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1997-2000	Preparator universitar

2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	2000-2003	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	2003-2009	Lector universitar
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	2009-2026	Conferențiar universitar

6. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică desfășurată în cei aproape 30 de ani de carieră didactică s-a materializat printr-un număr de peste 100 lucrări științifice, elaborate alături de cadre didactice de la Facultatea de Educație Fizică și Sport din Craiova, dar și de alte instituții din țară și străinătate. Aceste lucrări au fost publicate în reviste naționale sau internaționale cu 20 citări în lucrări indexate Web of Science și peste 180 citări în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar. Teza de doctorat intitulată „<i>Contribuții la optimizarea procesului de formare a limbajului profesional în cadrul comunicării pedagogice la studenții facultății de educație fizică și sport</i>” a evidențiat importanța dezvoltării competențelor de comunicare didactică în pregătirea viitorilor specialiști din domeniul educației fizice și sportului. Rezultatele cercetării au demonstrat necesitatea formării unui limbaj profesional adecvat, capabil să susțină eficient procesul instructiv-educativ și să răspundă exigențelor actuale ale actului pedagogic. Contribuțiile aduse prin această cercetare au avut relevanță atât la nivel teoretic, prin aprofundarea cunoașterii mecanismelor comunicării pedagogice, cât și la nivel aplicativ, prin oferirea unor direcții concrete de optimizare a procesului de formare profesională. Impactul și recunoașterea activității științifice sunt reflectate de implicarea activă în organizații și asociații profesionale de prestigiu (IOHKS, CSSR, ALDOCET), de activitatea desfășurată în calitate de Managing Editor al revistei <i>JSKM</i>, indexată în baze de date internaționale, precum și de participarea în comitete de organizare și comitete științifice ale unor manifestări academice internaționale, precum Conferința Internațională „<i>Physical Exercise – a Modern and Complex Way to Promote Healthy Living</i>”. Vizibilitatea și relevanța contribuțiilor științifice sunt susținute și de publicarea, în calitate de autor sau coautor, a 17 volume de specialitate, cursuri universitare și metodologii, precum și de participarea constantă la programe de formare și perfecționare profesională. Obținerea atestatului de abilitare în domeniul <i>Știința Sportului și Educației Fizice</i> în anul 2024 și calitatea de conducător de doctorat, începând cu anul 2025, în cadrul Școlii Doctorale de Științe Sociale și Umaniste a Universității din Craiova, confirmă maturitatea și recunoașterea parcursului academic și științific. În această nouă etapă profesională, preocuparea principală este dezvoltarea unui mediu de cercetare performant și formarea unei noi generații de cercetători capabili să contribuie prin rezultate originale și relevante la progresul domeniului nostru.
---	--

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	În activitatea didactică desfășurată am urmărit permanent creșterea gradului de implicare a studenților în procesul educațional, prin promovarea unor metode de predare interactive, orientate către participarea activă, dezvoltarea gândirii critice, a capacității de argumentare și dezbateri, precum și a competențelor de rezolvare a problemelor și de lucru în echipă. Calitatea și eficiența demersului didactic sunt confirmate de rezultatele evaluărilor instituționale realizate atât de către studenți, cât și de către colegii evaluatori. Contribuția mea la procesul de formare academică se reflectă și în coordonarea unui număr semnificativ de lucrări de licență și disertație, precum și în participarea constantă, ca membru, în comisiile de finalizare a studiilor universitare de licență și master. Lucrările elaborate sub coordonarea mea au avut la bază demersuri de cercetare riguroase, concretizate în rezultate originale și relevante pentru domeniu, cu un pronunțat caracter aplicativ și cu potențial de valorificare în practica profesională. Implicarea mea în formarea și dezvoltarea cercetării doctorale este reflectată prin participarea, în calitate de membru, în peste 20 de comisii de îndrumare a doctoranzilor și de susținere publică a tezelor de doctorat, contribuind la evaluarea și consolidarea calității cercetării academice în domeniu. Activitatea de mentorat și tutorat a fost extinsă dincolo de procesul didactic propriu-zis, prin coordonarea studenților în cadrul stagiilor de practică de specialitate, al participării la conferințe științifice naționale și al altor activități cu caracter formativ. Totodată, am coordonat echipa reprezentativă de gimnastică aerobică și dans a facultății, contribuind la obținerea unor rezultate remarcabile în competițiile naționale studențești și la promovarea performanței sportive universitare. În perioada 2020–2024, am coordonat, în calitate de director de proiect, programul ROSE „Sportul – factor motivațional pentru succes”, inițiativă orientată spre prevenirea abandonului școlar și creșterea motivației pentru învățare în rândul elevilor din învățământul liceal. Implementarea proiectului a generat oportunități de dezvoltare personală și educațională pentru beneficiari, contribuind la consolidarea incluziunii și succesului școlar. Experiența managerială acumulată este susținută și de exercitarea, timp de 12 ani, a funcției de prodecan responsabil cu problemele studenților, poziție din care am coordonat și implementat măsuri destinate îmbunătățirii vieții academice, sprijinirii dezvoltării profesionale și personale a studenților și consolidării relației dintre studenți și instituția de învățământ superior.
---	---

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am participat în calitate de director sau membru în echipă, la următoarele contracte și proiecte de cercetare-dezvoltare: 1. Erasmus-Sport-2022-SSCP - 101089711 - Explore The Talent In Act With Play (ETAP), proiect finanțat de Uniunea Europeană în cadrul programului Erasmus Lump Sum Grants, 2022-2024, valoare proiect – 60.000 euro, manager proiect 2. SGU Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE (AG304), <i>Școala de vară "Sportul-factor motivational pentru succes"</i>, finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2020-2024, valoare proiect - 239.916,66 Euro, director proiect 3. "Increasing Physical Activity levels through strengthening Innovation and Entrepreneurial Capacity", EIT Health PGA(BP) 250074/30.06.2025, Cod Proiect: 250074 – expert grup țintă 4. "HEInnovaSport - Building innovation capacity and fostering entrepreneurship in sports science higher education institutions", 2022, expert grup țintă 5. Stagii de practica pentru studentii facultatilor de educatie fizica si sport, stiinte sociale si drept, Proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, POCU/90/6.13/6.14-106118 – coordonator centru de practică 6. SGU Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE (AG21), <i>Școala de vară "Fii activ vara prin sport"</i>, finanțat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, perioada 2017-2019, valoare proiect - 541525 lei, membru 7. Contract Erasmus+ Strategic Partnerships, Training program for improving quality of life of persons with Down syndrome through inclusive leisure (DS Leisure), perioada 2017-2019, valoare proiect 219.782 euro, membru 8. Proiect CRAIF (Centru de resurse și asistență în învățare și formare), 98/SGU/CI/, 2019-2020 - expert activități în domenii specifice 9. Explorarea sistemului biologic integrativ implicat in efortul muscular maximal, responsabil partener Universitatea din Craiova conf.univ.dr. Vasilescu Maria Mirela CNC SIS - PN –II Program Parteneriate in domenii prioritare 2009-2011, membru 10. Contract de cercetare – „Europa-Dissart”, finanțat de Comisia Europeană prin programul „Joint Actions, Socrates, Leonardo da Vinci&Youth – 2005-2006, valoare 240225 Euro, membru 11. Contract de cercetare – „Diferite moduri de a vedea lumea”, finanțat de Fundațiile Olandeze de Cooperare pentru Europa Centrală și de Est – 2006-2007, valoare 86954 Euro, membru 12. Proiect de dezvoltare – „Centrul Educațional Teodora”, finanțat de Comisia Europeană prin programul Phare – Acces Social – 2005-2006, valoare 74430 Euro, membru
---	--

7. Îndeplinirea standardelor Universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit;**
- deținerea atestatului de abilitare: **îndeplinit;**
- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Profesor universitar/CS I, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023: **îndeplinit.**

	Criteriu	Indicatori esențiali/ suma indicatorilor	Standard minimal conferențiar / CS II	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	Punctaj realizat Nanu Marian Costin
Realizări științifice (A1)	C1	I1	4	6	25,95
	C2	I3+I4	15	24	36
	C3	TOTAL A1(I1+.....+I15)	55	65	119,09
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	2	4	11,5
	C5	I27	-	4	9
	C6	I16....+I35	25	55	163,4
	C7	Total general	80	120	282,46

8. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: **îndeplinit**

1. deținerea atestatului de abilitare, vechime minimă 10 ani, îndeplinirea standardelor minimale naționale în vigoare la data derulării examenului, pentru ocuparea funcției de profesor universitar, standarde specifice SSEF, aprobate potrivit art.156 alin.1 lit.a din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare. - **îndeplinit**

2. să facă dovada participării la cel puțin 8 acțiuni ce au avut ca scop creșterea vizibilității și prestigiului facultății/universității (membru în comisii în alte instituții, organizare de manifestări științifice/sportive). – **îndeplinit**

a. Keynote speaker in the International Conference "Physical exercises – a complex and modern way to promote healthy living", 2014.

b. Keynote speaker Conferința Internațională "Bullying versus sport!", Universitatea din Craiova, 2019.

c. Keynote speaker Simpozionul Internațional "Educație prin mișcare", Craiova, 2013.

d. Keynote speaker in the workshop "Physical and Rehabilitation Management in Neuromuscular Diseases", Craiova, 2013.

e. Keynote speaker Simpozionul Național "Sport pentru toți, sănătate pentru toți", Rm.Vâlcea, 2023, 2024, 2026.

f. Membru comitet științific Conferinței Științifice Internațională „ Physical Exercise – a modern and complex way to promote healthy living”, Craiova, 2014-2026.

g. Managing editor Journal of Sport and Kinetic Movement.

h. Reviewer – Journal of Sport and Kinetic Movement, Frontiers in Sports and Active Living.

i. Membru IOHSK.

j. Membru în comisiile de susținere publică a tezelor de doctorat (UNEFS București, IOSUD Craiova).

3. cel puțin 2 contribuții *în extenso* de tip *article* sau *review*, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu *p*, realizate în calitate de autor principal.

- **îndeplinit**

a. Moanță, A.D., Pelin, F, Ciolcă, C., **Nanu, M.C.**, Mitache, G., Badea, D., Ciuntea, L.M. (2023). The temperament of pre-teens at risk of educational and social exclusion. *Front. Psychol., Sec. Personality and Social Psychology Volume 14*. <https://doi.org/10.3389/fpsyg.2023.1173175>

b. Cosma, G.-A., Chiracu, A., Stepan, A.R., Cosma, M.A., **Nanu, M.C.**, Voinea, F., Bibi, K.W., Păunescu, C., Haddad, M. (2021). COVID-19 Pandemic and Quality of Life among Romanian Athletes. *Int. J. Environ. Res. Public Health*, 18, 4065.

<https://doi.org/10.3390/ijerph18084065>

Data
05.06.2026

Semnătura candidatului

